

DAHA BİR...

Eđitim Yönetimi Dergisi'nin 1995 Güz sayısına ulaşmayı başardık. Türkiye'nin ekonomik, yönetsel ve kültürel koşullarında, bilimsel içerikli bir derginin 3. sayısına ulaşmayı, "başarı" olarak nitelendirmek gerekir. Ekonominin makro ya da mikro göstergelerini yeterince algılayıp yorumlayacak yeterliklere sahip değiliz. Ancak üç ayda bir çıkardığımız dergimizin iki sayısını aynı fiyata çıkarma olanağımız olmadı. Her seferinde kağıdı, kartonu ve basım hizmetlerini bir evvelkinden daha pahalıya satın almak durumunda kalıyoruz. Meslektaşlarımızın ürettikleri bilgileri bir biçime koymak, olarak nitelendirdiğimiz sonuç ürün dergiyi, okurlarımıza ulaştırmak, ayrı bir problem alanıdır. Her seferinde, her posta işlem merkezinde diğerinden ya da bir öncekinden farklı ücretler ödemek zorunda kalıyoruz. Elinize ulaşan bu derginin posta giderleri yaklaşık 25000 (yirmibeşbin) lirayı bulmaktadır. Bütün bu yakınmaları kenara itmeye yetecek bir tek durum var. Eđitim Yönetimi Dergisine olan ilgi günden güne artıyor. Böyle bir itici güçle daha bir iyiyi, coşku ile üretmeye çalışıyoruz.

Hemen her sayıya ulaştığımızda ortaya çıkan yeni durumlar, farklı uygulamaları gerektirmektedir. Meslektaşlarınız, makalelerini yabancı bir dilde yazmayı, düşüncelerini daha geniş bir okuyucuya ulaştırmak açısından gerekli görmektedirler. Bu düşüncelerine katılıyoruz. Ancak yabancı dilde yazılmış bir makaleyi yeniden dizmek, bu alanda çalışanların yeterliklerini zorlamakta, önemli zaman ve akçalı giderlere neden olmaktadır. Bu nedenle yabancı dilde yazı gönderirken "bilgisayar disketi" kullanmanın daha işlevsel olacağı kanısına vardık. Böylece çalışmalarımız daha bir hızlanacak, zaman ve akçalı tüketimlerimiz de bir ölçüde azalacaktır.

Akademik kesimden yazı akışı, beklenen düzeye ulaşmış olmasına karşın, uygulamayı yürütme, izleme, değerlendirme konumunda olan meslektaşlarımızın ürünlerinden elimize ulaşanlar sınırlıdır. Bu durumda olanla ile yetinmek zorunda kalmaktayız. Sonuçta tedirginlik yaratan durum, uygulama ile kuram arasındaki köprünün bir ayağındaki yapımın yavaş gelişmesidir. Dileğimiz, uygulama kesiminden ulaşacak geri beslemenin daha bir kapsamlı ve hızlı olmasıdır.

Eđitim Yönetimi, Yıl : 1 , Sayı : 3 , Güz 1995

Bu sayıda sizlere, Derginin kapsamı ve kasası ile ilgili sorunlarımıza **daha bir** ađırlık vererek ulařmaya çalıřtık. Yönetmek eyleminin, "sorun çözmek" olduđundan yola çıkarak, ulařılan her yeni durumda, bozulan dengeleri yeniden kurmaya çalıřıyoruz. Güç kaynađımız belirgin: SİZLER: Eđitim-okul yöneticisi, deneticisi meslektařlarımız, kısacası bu alanda düşünenler ve çalıřanlar. Evet güç kaynađımız belirgin, daha da önemlisi, sınırlı deđil. Zor olan da zaten bu. Sınırsız gücü ortaya çıkarmak, kaynak haline dönüřtürmek ve kullanmak. Bu durum, ünlü ve anlamlı deyiři anımsatıyor:

Zor olanı hemen yaparız. İmkansız biraz zamanımızı alır.

Çalıřmalarımıza bu anlayıř yön veriyor:

Saygılarımla

Prof. Dr. Aytaç Açıkalın